
COMUNE  DI  PISA

     ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera n.   54   Del    11  Aprile  2019

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA  BOZZA  DI  CONVENZIONE  PER  LA  MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA FIOR DI CITTA’ - PISA IN FIORE 2019                

L’anno 2019 il giorno  undici  del mese di Aprile presso la Sede Comunale, si è riunita la Giunta  

Comunale.

Risultano presenti i Signori :

Presente/Assente 

  1. CONTI MICHELE Sindaco P   

  2. RAFFAELLA BONSANGUE Vice Sindaco A    

  3. BEDINI FILIPPO Assessore P    

  4. BONANNO GIOVANNA Assessore P    

  5. BUSCEMI ANDREA Assessore P    

  6. CARDIA ROSANNA Assessore A    

  7. DRINGOLI MASSIMO Assessore P    

  8. GAMBACCINI GIANNA Assessore P    

  9. LATROFA RAFFAELE Assessore A    

 10. PESCIATINI PAOLO Assessore P    
 

Partecipa alla riunione il VICE SEGRETARIO GENERALE: PESCATORE PIETRO

Presiede il Sindaco: CONTI MICHELE.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTE:

- la  deliberazione  C.C.  n.  50 del  22/12/2018,  esecutiva,  con la  quale  è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2019 - 2021;

- la deliberazione C.C.  n. 57 del 22/12/2018,  esecutiva,  con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2019 – 2021 e relativi allegati;

- la deliberazione G.C. n. 17 del 25/2/2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il P.E.G. 
2019;

PREMESSO CHE secondo il principio di sussidiarietà orizzontale, sancito dall’art. 118, comma 4, 
della Costituzione e dall’art. 3, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, il  Comune favorisce l’iniziativa 
privata volta allo svolgimento di attività di interesse generale, esercitando in tal modo le proprie 
funzioni istituzionali;

CONSIDERATO CHE questa Amministrazione Comunale promuove iniziative e manifestazioni 
che, nell’ambito di una più vasta programmazione di azioni ed interventi, concorrono a dare risalto 
alle attrattive del territorio;

VISTA la rilevanza assunta dalla manifestazione “Fior di Città – Pisa in fiore” che si svolge con 
successo crescente dal 2010 coinvolgendo tutte le fasce di età della cittadinanza di Pisa e delle  
località limitrofe; 

RICHIAMATA  la  deliberazione  G.C.  n.  50 del  3  aprile  2018,  esecutiva,  con la  quale  è  stata 
approvata  la  convenzione  quadro  per  la  progettazione  e  l’organizzazione  della  manifestazione 
denominata  “Fior  di  città  -  Pisa  in  fiore  anni”  2018  -  2019  –  2020  tra  Comune  di  Pisa  e 
l’Associazione Casa Città Leopolda;

RILEVATO che il suddetto protocollo, sottoscritto in data 5 aprile 2018, stabilisce all’art 7 che la 
progettazione  esecutiva  della  manifestazione  e  la  definizione  degli  impegni  assunti  dalle  parti 
dovranno essere oggetto di uno specifico accordo attuativo da stipulare annualmente tra i soggetti 
sottoscrittori;

VISTA la  proposta  progettuale  presentata  dall’Associazione  Casa  della  Città  Leopolda,  di  cui 
all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, che prevede la costruzione 
di un evento qualificato in grado di coinvolgere un ampio pubblico con un vasto programma di 
attività culturali, differenziate per interessi e fasce di età; 

RITENUTA  tale  proposta  progettuale  meritevole,  in  quanto prevede un ampio  percorso che si 
estende  nel  centro  storico  cittadino,  da  Piazza  Vittorio  Emanuele  II  fino  Borgo  Largo  e  un 
programma  di  appuntamenti  divulgativi  suddivisi  in  sei  aree  tematiche:  EXPO,  ART,  EDU, 
JUNIOR, PHOTO, TOUR a titolo gratuito;

VISTO  il  piano  economico  presentato  dall’Associazione  Casa  della  Città  Leopolda,  di  cui 
all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,  che prevede una spesa 
complessiva di 35.000,00 (escluso IVA);



CONSIDERATO che il Comune di Pisa, nello svolgimento delle proprie funzioni istituzionali e 
nel  perseguimento  dei  programmi  amministrativi,  a  fronte  della  proposta  progettuale  avanzata 
dall’Associazione Casa della Città Leopolda, con un bilancio preventivo di euro 35.000,00= intende 
assegnare alla stessa la somma di € 15.000,00 a titolo di compartecipazione alle spese ritenendo la 
manifestazione di interesse in ragione della loro rilevanza per la comunità locale e della valenza di 
interesse pubblico generale;

VISTA  la  bozza  di  Accordo attutivo  tra  il  Comune  di  Pisa  e  l’Associazione  Casa  della  Città  
Leopolda, di cui all’Allegato 2, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, atta a 
regolamentare gli obblighi delle parti per l’organizzazione della manifestazione Fior di Città - Pisa 
in Fiore 2019;

VISTO il vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi, patrocini ed altri benefici 
economici,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  46  del  11/10/2012  ed  in 
particolare l’art. 1 comma 2, lett.c):  “… le norme del presente regolamento non si applicano alle  
somme, comunque qualificate, erogate dal Comune di Pisa a titolo di corrispettivo o di rimborso  
spese , a causa di rapporti di natura pattizia, anche nel caso in cui queste risultino finalizzate a  
promuovere o organizzare iniziative e/o eventi…”;

VISTI,  rispettivamente,  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente  atto, 
espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
dal Dirigente della Direzione 11 Turismo – Manifestazioni storiche – Sport - Ambiente, ed il parere 
in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
“Testo Unico delle  leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente della Direzione Finanze- 
Provveditorato, Aziende, che si allegano al presente atto (Allegato A);

RITENUTO OPPORTUNO concedere al presente atto l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 “testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
stante l’imminenza dell’inizio degli eventi/ manifestazioni del progetto che con il presente atto si 
intende sostenere;

A voti unanimi, legalmente resi:

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE la bozza di convenzione allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, (Allegato 2) da stipularsi tra Comune di Pisa e dell’Associazione “Casa della 
Città Leopolda finalizzata alla definizione dei compiti e degli impegni assunti dalle parti per 
l’organizzazione della manifestazione Fior di Città - Pisa in Fiore 2019.

2. DI  CONCEDERE  all’Associazione  “Casa  della  Città  Leopolda,  un  contributo  di  € 
15.000,00 fuori campo IVA ai sensi degli artt. 2 e 3 del D.P.R. 633/1972 e secondo i criteri 
generali forniti dall’Agenzia delle Entrate con la Circolare n. 34/E del 21/11/2013, a titolo di 
mera compartecipazione alle spese per la realizzazione della proposta progettuale descritta in 
premessa.

3. DI PRENOTARE a carico del Bilancio 2019, l’impegno di spesa di € 15.000,00   a 
favore dell’Associazione Casa della Città Leopolda, con sede in Piazza Guerrazzi, 56125 
Pisa,  C.  F.  93045880502,  con la  seguente  imputazione:  MISSIONE 07,  PROGR.  0701, 



TITOLO  01,  CAPITOLO   107500  (“Contributi  in  ambito  turistico”)  che  presenta  la 
necessaria disponibilità.

4. DI INCARICARE la Direzione Direzione 11 Turismo, Manifestazioni Storiche, Ambiente 
e Sport e Ambiente la Direzione 06 - Infrastrutture e Viabilità - Verde e Arredo Urbano-
Edilizia Scolastica della esecuzione del presente provvedimento e della adozione degli atti 
conseguenti.

5. DI AUTORIZZARE le suddette Direzioni, anche in base alle esigenze dei soggetti aderenti 
al protocollo,  ad apportare al testo dello stesso eventuali  piccole modifiche comunque di 
carattere non sostanziale che non ne alterino il contenuto.

6. DI  DARE  ATTO  CHE,  ai  sensi  dell’art.  125  del  “Testo  Unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli  Enti Locali” –  T.U.E.L approvato con D.Lgs 18.08.2000, n.267 e 
successive  modifiche  ed  integrazioni,  contestualmente  all’affissione  all’Albo  Pretorio,  la 
presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la Giunta Comunale 

In ragione della necessità di procedere celermente alla stipula della Convenzione con il soggetto di 
cui in premessa;

Con successiva specifica votazione e con voti unanimi favorevoli;

DELIBERA ALTRESI’

Di  dichiarare il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del 
“Testo Unico delle  leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



Il  Presidente Il  VICE Segretario Generale

CONTI MICHELE                                                                                           PESCATORE PIETRO

_______________________________________________________________________________________________

Deliberazione  pubblicata all’Albo Pretorio il _____________________________

Deliberazione trasmessa in copia ai Capi Gruppo Consiliari  il _____________________________

Deliberazione divenuta esecutiva il __________________________

Deliberazione immediatamente eseguibile [  ]

Comunicata a : 

Direzione 03
Direzione 06
Direzione 11
Gruppi Consiliari  

 
 

Il __________________________                                           L’incaricato ___________________________

Impegno n.
_______________________________________________________________________________________________




